ООО "ИЦ Консультант"  (861) 2-555-111

Записка подготовлена специалистами ООО «Инженеры Информации»

 Аналитическая Записка для Руководителя

РРИИССККИИ  ССООВВРРЕЕММЕЕННННООГГОО  ЗЗААККООННООДДААТТЕЕЛЛЬЬССТТВВАА
от 25 октября 2017 года

Оплата счета подтверждает заключение договора?

Для кого (для каких случаев): Для случаев не подписания
договора Покупателем
Сила документа: Постановление Арбитражного Суда Округа РФ
Цена вопроса: 1 350 000 рублей. Суммы, перечисленных авансов

Схема ситуации: Поставщик направил Покупателю договор купли-продажи и
монтажа оборудования. Следом за договором к Покупателю ушли два счета – за
оборудование (875 000 рублей) и за монтаж (650 000 рублей). Покупатель оба счета
оплатил частично - 750 000 и 600 000 рублей. Прошло почти два месяца. Покупатель ни
оборудования, ни его монтажа не дождался и занервничал. Покупатель стал требовать от
Поставщика возврата аванса. Поставщик деньги не вернул. Тогда Покупатель пошёл в
суд с требованием к Поставщику вернуть ему назад 1 350 000 рублей предоплаты.
Договор-де с Поставщиком остался неподписанным, условия его не согласованы.

Суд первой инстанции согласился с Покупателем и всю сумму аванса взыскал с
Поставщика. А вот вторая и третья инстанции рассудили иначе. И логика их решения
была вот такой.

Да! Договор Покупателем не был подписан. Но! Аванс по договору Покупатель внёс.
И в своих платёжках номер неподписанного договора Покупатель указал. А это означает,
что Покупатель принял все условия неподписанного договора. И теперь дальше можно
опираться на условия договора.

А в договоре в пункте 4.1 «предусмотрено, что договор вступает в силу с
момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами
обязательств по нему». А какие обязательства у сторон? А вот какие: 1) Покупатель
должен оплатить Поставщику аванс за оборудование в размере 625 000 рублей и аванс
за монтажные работы в размере 1 011 752 рублей. 2) После получения аванса Поставщик
в течение 30 дней поставляет оборудование Покупателю.

Выходит, что Покупатель полностью аванс не оплатил. Поэтому Поставщик не
обязан был поставлять оборудование и проводить его монтаж. Раз обязательства
сторонами не исполнены, то договор действует и ещё не окончен. Покупателю сначала
надо выполнить свои обязательства по полной оплате аванса и тогда следом за ним
Поставщик может исполнить свою часть обязательств. Рановато Покупатель побежал в
суд. Покупателю придется доплатить сумму по договору и получить-таки свое
оборудование, даже если оно уже и не нужно.

Выводы и возможные проблемы: 1) Надо ответственно подходить к оплате

разовых счетов, помним – это акцепт и договор будет считаться заключенным, даже если
он вами не подписан. 2) Осторожнее со смешанными договорами. Там этапы цепляются
друг за друга.

Поиск в КонсультантПлюс: Карточка поиска – в поле Номер -  Ф06-24401/2017
Где посмотреть документы: КонсультантПлюс, Судебная Практика:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 12.09.2017 N
Ф06-24401/2017 ПО ДЕЛУ N А49-14975/2016

Нет КонсультантПлюс?
Закажите  полную версию документа или

подберите комплект КонсультантПлюс самостоятельно

consultantplus://offline/ref=7F1DE4191AFA01A2D1B9B277603BCC46D50C60EF8DBAEC43C7BA7BD5A928AF2D9C94C2D208B59747E7A597067916S
consultantplus://offline/ref=7F1DE4191AFA01A2D1B9B277603BCC46D50C60EF8DBAEC43C7BA7BD5A928AF2D9C94C2D208B59747E7A597067916S
http://www.cons.ru/support/hotline
http://www.cons.ru/constructor